РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН

ВАХНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	10 марта 2017 г.
	№
	44/6с

	Принято на 6 - ом заседании

Вахновского сельского

 Совета народных депутатов

д. Вахново
Об отчете главы Вахновского сельского поселения
Ливенского района Орловской области о результатах

его деятельности, о результатах деятельности администрации

Вахновского сельского поселения Ливенского района
Орловской области за 2016 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Вахновского сельского поселения Ливенского района Орловской области, заслушав и обсудив представленный главой Вахновского сельского поселения Ливенского района Домаевым Сергеем Ивановичем отчет о его деятельности и деятельности администрации Вахновского сельского поселения Ливенского района за 2016 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Вахновским сельским Советом народных депутатов,

Вахновский сельский Совет народных депутатов  р е ш и л:

1. Отчет главы Вахновского сельского поселения Ливенского района Орловской области Домаева Сергея Ивановича о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Вахновского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2016 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Вахновским сельским Советом народных депутатов утвердить.

2. Признать деятельность главы Вахновского сельского поселения Ливенского района Орловской области Сергея Ивановича Домаева и деятельность администрации Вахновского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2016 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Вахновским сельским Советом народных депутатов Орловской области, удовлетворительной.

3. Опубликовать настоящее решение и отчет главы Вахновского сельского поселения Ливенского района Орловской области в Информационном бюллетене Вахновского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель Вахновского
сельского Совета народных депутатов

С.И. Домаев
Отчет

главы Вахновского сельского поселения Ливенского района Орловской области о результатах его деятельности и о результатах деятельности администрации Вахновского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2016 г.
Характеристика поселения.

По состоянию на 1 января 2017 года на территории Вахновского сельского поселения проживает – 2293 человека.

	Населённый пункт
	Кол-во хозяйств
	Всего населения
	Мужч.
	Женщ.

	1
	Росстани
	364
	935
	445
	490

	2
	Бараново
	182
	440
	194
	246

	3
	Вахново
	103
	232
	120
	112

	4
	Введенское
	131
	345
	158
	187

	5
	Дубровка
	47
	92
	44
	48

	6
	Редькино
	67
	101
	48
	53

	7
	Ревякино
	38
	91
	38
	53

	8
	Шебаново
	28
	45
	22
	23

	9
	Старый Тим
	12
	7
	3
	4

	10
	Овечий Верх
	1
	1
	1
	0

	11
	Опытное поле
	2
	1
	1
	0

	12
	Шлях
	3
	3
	1
	2

	Итого
	975
	2285
	1075
	1210

Многодетных семей-  33

Семей, где дети находятся на опеке-8

Дети-сироты 3

Родилось -20 человек

Умерло -36 человек

Выбыли-15 человек

Прибыли- 11 человек

Состоят на воинском учёте и призывники - 505 человек

На территории поселения функционируют три сельхоз .предприятия:

1) СП «Бараново» ООО «ЛивныИнтерТехнология (рук-ль Иванилов Л.Г)

2) ООО «Тим» - руководитель - Савенков С.Г.

3) ООО «Коротыш» - руководитель - Сорокин А.Е.

Зарегистрированы 29 фермерских хозяйств

Прошло уже 11 лет после принятия 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления, который чётко разделил полномочия между федеральной, региональной и местной властью.

Если говорить проще, то на местную власть возлагается широкий объём полномочий и задач, именуемых вопросами местного значения. При этом сами вопросы местного значения определяются как вопросы непосредственного жизнеобеспечения населения.

Граждане обращались в администрацию поселения по поводу выдачи справок, оформления документов и получения субсидий, льгот, адресной помощи, детских пособий, материальной помощи и электроснабжения, оформления домовладений и земельных участков в собственность. Так же поступали вопросы по межеванию своих земельных участков, и по газо-и водоснабжения.

Для информирования населения о деятельности администрации используется официальный сайт администрации Ливенского района, где размещаются нормативные документы. Для обнародования нормативных правовых актов используются стенды и информационные бюллетени.

В сентябре 2016 года по итогам выборов сформировалась представительная власть нашего поселения из 10 депутатов Вахновского  сельского поселения.

В 2016 году состоялись 12 заседаний Вахновского сельского поселения, на которых были рассмотрены 72 вопроса.

Исполнительную власть осуществляет администрация сельского поселения. Утверждён Устав сельского поселения, а также Положения, касающиеся различных сфер деятельности.

Финансовая деятельность осуществляется на основании утверждённого бюджета.

В 2016 году Администрацией поселения было

	Выдано
	193 справки

	42 характеристики

	72 выписки из похозяйственных книг

	Удостоверено:
	47 доверенностей

Издано 59 постановлении администрации Вахновского сельского поселения На территории Вахновского сельского поселения проводится разъяснительная работа среди населения по пожарной безопасности, в связи с чем делаются соответствующие записи в журнале, где хозяева каждого домовладения ставит свою личную подпись.

В рамках реализации программы выделены и поставлены на кадастровый учет земельные участки для строительства Введенского и Росстанского ФАПов.

Изготовлена проектно - сметная документация на обустройство тротуаров в д. Росстани м-н «Совхозный» около многоквартирных домов № 5,6,7,8,9,10,14,22,23,24,25.

В результате продолжительной работы, в этом году Росстанский детский сад попал в программу и в 2017 году для ремонта данного здания выделены 9,5 млн рублей из областного бюджета и 500 тысяч из бюджета Ливенского района на замену крыши и окон .

Социальная сфера

На территории поселения расположены три школы:

Росстанская – 107 уч-ся

Барановская -40 уч-ся

Введенская –29 уч-ся и 9 детей в подготовительной группе - (группа кратковременного пребывания).

Кроме того на территории поселения функционируют:

1 отделение Сбербанка России

2 СДК

2 библиотеки

7 магазинов РАЙПО и 5 частных магазинов ,1 кафе.

8. 2 ФАПа и 1 амбулатория.

В собственности поселения имеется:

	1.
	Жилой фонд - который состоит из 13 многоквартирных домов

	2.
	11 водонапорных башен;

	3.
	3 каптажа,8 скважин:

	4.
	29 км водонапорных сетей;

	5.
	41,4 км внутрипоселковых дорог;

	6.
	27 км Газопроводных сетей;

	7.
	1,2 км-Тепловых сетей;

	8.
	1,4 км метров канализационных сетей

Отрасль ЖКХ

Эта отрасль подразумевает благоустройство населённых пунктов, дорожное хозяйство: профилирование автомобильных дорог местного значения.

Так в прошлом году было проведено:- профилирование дорог местного значения, а также зимнее содержание дорог.

В настоящий момент проводится межевание автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов сельского поселения.

На основании Федерального закона от 24 июня 1998 года «Об отходах производства и потребления» в новой редакции от 29 декабря 2014 года «О внесении изменений в Федеральном законе «Об отходах производства и потребления» в 2016 году нами были изготовлены схемы расположения контейнерных площадок во всех населённых пунктах поселения.

Выставлены контейнеры и организован вывоз твёрдых коммунальных отходов в д. Росстани по улицам:

ул. Славянская - 4 контейнера;

ул. Садовая - 3 контейнера;

ул. Пролетарская- 3 контейнера;

ул. Железнодорожная - 2 контейнера;

В декабре 2016 года приобретены 9 контейнеров, которые будут установлены по ул. Бамовская д. Росстани весной этого года.

В течение весеннее-осеннего периода на территории поселения проводятся следующие работы

- белеться опоры электропередач;

- постоянно ведется уборка мусора во всех населённых пунктах;

- четырежды проводилось скашивание сорной растительности в 10 населённых  пунктах;

- ведется обкос обочин дорого, заброшенных домов, балок, лощин, скважин, башен  и каптажей.

Все эти работы проводятся при помощи трактора и газонокосилок.

Также была проведена замена на новые, вышедших из строя насосов, на 2-х скважинах.

Произведена замена задвижек на башне, труб на скважине глубиной 105 м

Был проведён ремонт насоса на каптаже.

За эту проделанную особые слова благодарности хочу высказать руководителю ООО «ВодСервис» Саидову Саиду  Халидовичу, Кожухову В.А. мастеру участка Вахновского сельского поселения и его команде, а также за своевременную помощь в решении жизненно важных вопросов ,за быстрое и оперативное решение всех проблема по вопросам водо и тепло снабжения.

На территории Ливенского района работает программа наказов избирателей депутатам Ливенского районного Совета народных депутатов.

Так часть средств наказа избирателей депутату Ливенского районного Совета народных депутатов Савенкову С.Г. была направлена на приобретение 6 уличных фонарей, 5 из которых в этом году будут установлены в с. Введенское и 1 д. Вахново ул. 3-я Сотня, а другая часть была направлена на Введенскую школу.

Сорокин А.Е. направил весь свой депутатский наказ на Росстанскую школу.

В 2016 году были выделены денежные средства на ямочный ремонт дорог в с .Введенское (ул. Барская, Плешковская, Луговая), д. Вахново (ул. 3-я Сотня).

Регулярно ведётся сбор мусора на гражданских кладбищах - так в 2016 году была проведена вырубка сухих деревьев и молодой поросли на гражданском кладбище села Бараново.

Началась вырубка поросли и сухих деревья на гражданском кладбище села Введенское. Постоянно ведутся работы по уборке мусора на гражданских кладбищах.

В 2016 г. переданы в собственность Ливенского района: котельная, тепловые и водонапорные сети в д. Росстани.

Так же в 2016 г. были оформлены в собственность поселения Барановский, Росстанский, Введенский СДК, здание бывшей почты в д. Вахново и здание спортивного зала в с. Бараново.

В 2016 году д. Дубровка, было пущено «голубое топлива» и тепло пришло в каждый дом (25 октября 2016 года был проведён пуск газа в данном населённом пункте).Всего было подключено 30 домов.

Основные работы по благоустройству, содержанию территории поселения обеспечиваются администрацией сельского поселения с привлечением юридических лиц, жителей поселения и школ. Регулярно проводятся субботники по уборке территорий поселения, обочин дорог, кладбищ. С появлением первых весенних проталин хозяева домовладений начинают работу по благоустройству своих закреплённых территорий, и в течение всего  сезона содержат их в надлежащем виде.

Большую работу по благоустройству ведут школы, почтовые отделения, СДК, магазины - проводится побелка бордюров, деревьев, обрезка кустарников и уборка сухой поросли, выращивание цветов на прилежащих клумбах. Порядок возле домовладений - стал нормой жизни для жителей нашего поселения.

По результатам смотра территории - наше Вахновское поселение заняло 1 место.

В 2016 году была проведена работы по текущему ремонту памятников и братских захоронений в д. Росстани, с. Бараново, с. Введенское. Совместно с администрацией сельского поселения выполнении этого вида работ оказывают руководители хозяйств: Сорокин А.Е. ООО «Коротыш» и руководитель ООО «Тим» - Савенков С.Г.

Самостоятельно силами работников администрации Вахновского сельского поселения благоустраиваем братские захоронения в д. Дубровка и д. Ст. Тим.

В течение всего года братские захоронения находятся в прекрасном состоянии, благодаря уходу за ними учащихся школ, под чутким руководством учителей, именно наши учащиеся и проводят косметический ремонт братских захоронений, проводят митинги и возложения венков.

В 2016 году была проведена Всероссийская сельскохозяйственная перепись. Законом определено, что перепись проводится с периодичностью не реже одного раза в 10 лет. Проведение Всероссийской сельскохозяйственной переписи в 2016 году позволило получить статистическую информацию необходимую для разработки прогноза развития сельского хозяйства, мер экономического воздействия на повышение эффективности сельхоз производства, а также оценку продовольственной безопасности Российской Федерации.
Социальная сфера

На учёте в Вахновском сельском поселении состоит 4 семьи, находящиеся в социально-опасном положении. Все они находятся под постоянным контролем сельского поселения. Совместно с отделом опеки, школами и заинтересованными службами эти семьи посещаются регулярно по месту жительства. При необходимости многие вопросы решаются на Совете общественности при администрации сельского поселения.

На территории поселения находятся 3 СДК, но функционируют - 2- Барановский и Введенский.

ДК принимают активное участие во всех районных фестивалях и конкурсах, в которых солисты и творческие коллективы являлись финалистами и победителями. Хотелось бы сказать спасибо работникам культуры за проведение мероприятий на высшем уровне.

Функционируют на территории поселения две библиотеки. Они оказывают помощь СДК при проведении всех мероприятий и ведут работу по обслуживанию населения литературой.

На территории нашего поселения восстанавливается церковь Покрова Пресвятой Богородицы в с. Бараново, благодаря инициативе отца Романа, а также помощи всех неравнодушных людей, включая местных жителей. В помещении церкви уже проводятся литургии (отец Роман).

В д. Росстани у местных жителей тоже есть возможность приобщиться к духовности. На протяжении многих лет в деревне существует молельное помещение Православного Храма Сретения Господня. Службы ведет Отец Андрей.

Мне хочется сегодня отметить работу наших участковых- уполномоченных, Рудакова У. Н и Селина Р.Г, которые обеспечивают спокойствие и порядок во время проведения мероприятий и проводят рейды по населённым пунктам нашего поселения.

В 2016 году по традиции были проведены акции по возложению памятных венков ко всем памятникам погибшим воинам в честь Дня Победы 9 Мая, Дню памяти и скорби 22 июня, Дню освобождения г. Орла и Ливенского района проведены митинги и праздничные мероприятия в школах и домах культуры.

У нас уже стало традицией проведение праздника «День поселения» где подводят итоги благоустройства, всевозможных смотров, конкурсов, где награждают победителей в различных номинациях.

Кратко остановлюсь на основных задачах на 2017 год:

В 2017 году планируется:

- продолжить работы по благоустройству;

- ремонту памятников;

- расчистке, подсыпке и грейдированию дорог

- выпиливанию деревьев

- окашиванию территории от сорной растительности;

- вывозу мусора;

- продолжить благоустройство братских захоронений и гражданских кладбищ

Вопросов требующих решения очень много, мы их все знаем, они зарегистрированы и в администрации поселения и в администрации Ливенского района. Это и уличное освещение, водоснабжение, газификация и строительство дорог, ремонт жилого фонда и многое другое. Но учитывая финансовые возможности сельского поселения, решить всё, конечно, не возможно

Несомненно, всем нам нужно реализовывать как можно больше мероприятий и программ, которые способствовали сохранению и расширению социальной инфраструктуры, росту благосостояния и качества жизни наших людей. А именно не потерять всё то, чем живёт деревня: сохранить школы, клубы, библиотеки, мед пункты, а главное людей и кадры. Хотелось бы более тесного взаимодействия с производственными коллективами и их руководителями, предпринимательскими структурами, фермерскими хозяйствами по решению вопросов местного значения, благоустройству, привлечению населения к управлению, повышению его значимости и ответственности за дела своей территории.

Сегодня пользуясь случаем хотелось бы обратиться ко всем присутствующим в зале, и попросить оказывать помощь по наведению порядка на личных подворьях, гражданских кладбищах.

В заключении, я хочу поблагодарить сегодня всех тех людей, которые понимают участие, оказывают помощь и поддерживают, это: Глава администрации Ливенского района - Ревин Ю.Н, руководители хозяйств: Сорокин А.Е, Савенков, С.Г. Иванилов Л.Г, директора школ, начальники почтовых отделений, работники торговли и культуры, и конечно вы - жители нашего поселения.

Не могу не поблагодарить и специалистов администрации сельского поселения, а также Зябрева С.И., который в течение всего года содержит территорию нашего поселения в чистоте и порядке.